ßende aktive Asset Management ergeben sich Wertsteigerungspotenziale durch eine Verbesserung der
Bewirtschaftungssituation. Neben dem Wachstum durch Ankäufe wird auch der Verkauf nicht-strategischer
Objekte weiter verfolgt, um das Rendite-Risiko-Profil des Gesamtportfolios weiter zu schärfen und die hohe
Ertragsstärke des Immobilienbestandes langfristig abzusichern.

Der Jahresabschluss der TLG IMMOBILIEN AG wird nach deutschem Handelsrecht (HGB) aufgestellt. Der Kon-
zernabschluss folgt den International Financial Reporting Standards (IFRS). Daraus resultieren Unterschiede
bei den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden. Diese betreffen vor allem Immobilien, Rückstellungen,
Finanzinstrumente, Umsatzerlöse und latente Steuern.

ZUSÄTZLICHE ANGABEN NACH HGB

GE
SC

HÄ
FT

SB
ER

IC
HT

 2
01

8
DE

R
TL

G
IM

M
O

BI
LI

EN

98   LAGEBERICHT

Für die TLG IMMOBILIEN AG stellen die Konzernkennzahlen nach IFRS FFO, Net LTV und EPRA NAV die wesent-
lichen Leistungsindikatoren dar.

7.1 ERTRAGSLAGE EINZELABSCHLUSS

Die Ertragslage des HGB-Einzelabschlusses der TLG IMMOBILIEN AG stellt sich wie folgt dar:

01.2018 – 12.2018 01.2017 – 12.2017 Veränderung

EUR Mio. % EUR Mio. % EUR Mio. %

Umsatzerlöse 210,7 100 249,0 97 – 38,4 – 15

Bestandsveränderung 0 0 8,0 3 – 8,0 – 99

Gesamtleistung 210,7 100 257,0 100 – 46,3 – 18

Betrieblicher Aufwand 161,3 77 176,5 69 – 15,2 – 9

Betriebsergebnis 49,4 23 80,5 31 – 31,1 – 39

Beteiligungsergebnis 8,1 0 1,0 0 7,2 728

Finanzergebnis – 20,1 0 – 47,2 0 27,1 – 57

Sonstige operative Effekte 1,4 0 1,3 0 0,1 8

Operatives Ergebnis 38,8 0 35,6 0 3,2 9

Nicht operatives Ergebnis – 50,5 0 5,7 0 – 56,2 – 982

Ergebnis vor Steuern – 11,7 0 41,3 0 – 53,0 – 128

Ertragsteuern 8,0 0 – 55,6 0 63,6 – 114

Jahresergebnis – 19,7 0 96,8 0 – 116,5 – 120

Das Geschäftsjahr 2018 schließt trotz einem operativen Ergebnis in Höhe von EUR 38,8 Mio. (Vj. EUR 35,5 Mio.)
mit einem Jahresfehlbetrag von EUR 19,7 Mio. ab.

Die negative Veränderung des Jahresergebnisses im Vergleich zum Vorjahr resultierte im Wesentlichen aus
den außerplanmäßigen Abschreibungen auf Finanzanlagen in Höhe von EUR 59,7 Mio. im laufenden Ge-
schäftsjahr und dem in 2017 ausgewiesenen Ertrag aus Ertragsteuern in Höhe von EUR 55,6 Mio. im Zusam-
menhang mit der Betriebsprüfung für die Jahre 2012 bis 2015 und den daraus resultierenden steuerlichen Ver-
lustvorträgen. Dagegen wirkten das verbesserte Beteiligungs- und Finanzergebnis im Vergleich zum Vorjahr.

[…]

che Auswirkungen eine Änderung der Marktzinssätze auf die

Zinserträge und -aufwendungen, auf Handelsgewinne und

-verluste sowie auf das Eigenkapital zum Bilanzstichtag haben

würde.

GE
SC

HÄ
FT

SB
ER

IC
HT

 2
01

8
DE

R
TL

G
IM

M
O

BI
LI

EN

140   ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse werden für die TLG

IMMOBILIEN die Eigenkapital- sowie Gesamtergebnisrech-

nungseffekte durch eine parallele Verschiebung der Euro-Zins-

kurve um +/– 50 Basispunkte (Vj. um +/– 50 Basispunkte)

betrachtet. Bei einer Verschiebung der Zinskurve um – 50 BP

erfolgt eine Reduktion des Zinssatzes auf maximal 0,0 %, so-

fern dies vertraglich vereinbart ist. Die Cashflow-Effekte aus

Verschiebung der Zinskurve beziehen sich dabei lediglich

auf die Zinsaufwendungen bzw. -erträge für die nächste Be-

richtsperiode.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die die TLG IMMOBILIEN

zum Bilanzstichtag hält oder begeben hat, hätte eine hypothe-

tische und mittels Sensitivitätsanalyse quantifizierte Verände-

rung der für die jeweiligen Instrumente maßgeblichen Zinssätze

zum Bilanzstichtag die nachfolgend aufgeführten Effekte (vor

Steuern) gehabt.

Finanzinstrumente
in TEUR

Ergebniseffekte

+ 50 BP – 50 BP

31.12.2018

Finanzschulden 2.926 – 2.926

Zinsderivate 20.502 – 20.705

Floors – 812 1.555

Finanzinstrumente
in TEUR

Ergebniseffekte

+ 50 BP – 50 BP

31.12.2017

Finanzschulden – 2.248 2.248

Zinsderivate 24.221 – 25.415

Floors – 782 1.557

H.8 ANZAHL DER MITARBEITER

Am 31. Dezember 2018 waren 132 (31.12.2017: 137) Mitarbeiter

im Konzern beschäftigt.

31.12.2018

Durchschnitt-
liche Zahl der
Beschäftigten
im Jahr 2018 31.12.2017

Durchschnitt-
liche Zahl der
Beschäftigten
im Jahr 2017

Unbefristet
Beschäftigte 129 126 134 113

Befristet
Beschäftigte 3 3 3 3

Gesamt 132 129 137 116

*Mit WCM 26 Mitarbeiter

Auf die Darstellung von Vollzeitbeschäftigten wird aufgrund der

geringen Teilzeitquote wie bereits im Vorjahr verzichtet.

SONSTIGE ANGABEN

H.9 GESAMTHONORAR DES ABSCHLUSSPRÜFERS

Für die im Geschäftsjahr erbrachten Dienstleistungen des Kon-

zernabschlussprüfers sind die folgenden Honorare als Aufwand

erfasst worden:

in TEUR 2018 2017

Abschlussprüfungsleistungen 561 253

Andere Bestätigungsleistungen 176 635

Steuerberatungsleistungen 0 3

Gesamthonorar 737 891

Die Abschlussprüferleistungen in Höhe von TEUR 561 beinhalten

erstmals Abschlussprüferleistungen im Zusammenhang mit der